
COPIA
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA

N. 432 DEL 25-11-2019

Reg. Generale 1408

Ufficio:  SEGRETERIA AFFARI GENERALE

Oggetto: Procedura negoziata, tramite piattaforma elettronica "SardegnaCAT", per
cessione della quota della  società  Marina di Villaputzu srl unipersonale e
per la concessione della gestione del porto turistico di porto corallo ex art.
45 bis codice della navigazione - Aggiudicazione definitiva  -
CIG:8055586FD9

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

PREMESSO che con propria determinazione n. 371 del 07/10/2019 si è definito di procedere
all’affidamento per la concessione della gestione del Porto Turistico di Porto Corallo ex art.
45 bis C.d.N ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, da espletarsi attraverso lo
strumento telematico della Richiesta di Offerta (RDO) tramite la piattaforma informatica della
centrale di committenza della Regione Sardegna “SardegnaCAT” all’indirizzo
https://www.sardegnacat.it, con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a) del D.Lgs. n.
50/2016, per un importo complessivo a base di gara pari ad € 173.837,00, oltre IVA,
ammettendo gli operatori economici riportati nell’elenco allegato “A” dell’atto e approvando
gli atti della procedura stessa;

CHE con propria determinazione n. 388 del 22/10/2019 è stata nomina della commissione
giudicatrice per l’espletamento della procedura negoziata in argomento;

DATO ATTO che:
-la procedura di affidamento si è espletata attraverso lo strumento telematico della Richiesta
di Offerta (RDO) tramite la piattaforma informatica della centrale di committenza della
Regione Sardegna “SardegnaCAT” all’indirizzo https://www.sardegnacat.it, con
aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell’art. 95, comma 3, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;
-entro il termine previsto del giorno 22/10/2019, è pervenuta un’unica offerta presentata dalla
società Turismar Srl;

EVIDENZIATO in proposito che:
-in data 22/10/2019, la commissione ha esaminato la documentazione prodotta dalla
sopracitata società e, giudicandola sufficiente, ne ha disposto l’ammissione. Nella stessa
seduta pubblica il seggio di gara ha proceduto all’apertura del plico contenente l’offerta
tecnica. Di seguito, ha proceduto in seduta segreta alla valutazione dell’offerta tecnica pari a
punti 36.

1

www.sardegnacat.it/
www.sardegnacat.it/


-in data 22/10/2019, in seduta pubblica, ha reso noto il punteggio conseguito nell’offerta
tecnica ed aperto il plico dell’offerta economica presentata dall’unico concorrente società
Turismar Srl;
- all'apertura della busta economica è risultato che l'impresa “Turismar S.r.l. ha presentato
un'offerta pari a euro 125.849,58, corrispondente all’aumento del 0,01% per l’acquisto delle
quote della società Marina di Villaputzu Srl e pari a euro 48.004,80, corrispondente
all’aumento del 0,01% per il canone di concessione della struttura portuale;

VISTO il verbale generato dal sistema relativo alla rfq_ 344163 che riporta, tra l'altro, la
proposta di aggiudicazione dell'appalto di che trattasi a favore dell'unico concorrente
ammesso alla gara società Turismar S.r.l. con sede legale in Tortolì in Zona Industriale Loc.
Baccasara sn;

RITENUTO di dover procedere:
- all’approvazione dei lavori del seggio di gara, di prendere atto dell'esito delle verifiche dei
requisiti soggettivi e dei requisiti di natura economico-finanziaria e tecnico-professionale ai
fini dell'ammissione alla gara nonché della proposta di aggiudicazione;
- all’approvazione del verbale generato dal sistema Sardegna Cat relativo alla procedura rfq_
344163;
- all’aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per la cessione della quota della
società Marina di Villaputzu srl unipersonale e per la concessione della gestione del porto
turistico di Porto Corallo ex art. 45 bis codice della navigazione, dando atto dell’esito positivo
delle verifiche sul possesso dei requisiti prescritti e dichiarati in sede di gara da parte della
ditta aggiudicataria;

EVIDENZIATO che rimane impregiudicato il potere di autotutela dell’ente in caso emerga
successivamente l’insussistenza originaria  o sopravvenuta dei requisiti di ammissione agli
appalti pubblici;

VISTO l’art. 120, comma 2 bis, del Decreto Legislativo 02.07.2010, n. 104 (Codice del
processo amministrativo) il quale dispone testualmente che: “Il provvedimento che determina
le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della
valutazione dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali va
impugnato nel termine di trenta giorni, decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo del
committente della stazione appaltante, ai sensi dell'articolo 29, comma 1, del codice dei
contratti pubblici adottato in attuazione della legge 28 gennaio 2016, n. 11. L'omessa
impugnazione preclude la facoltà di far valere l'illegittimità derivata dei successivi atti delle
procedure di affidamento, anche con ricorso incidentale. E' altresì inammissibile
l'impugnazione della proposta di aggiudicazione, ove disposta, e degli altri atti
endoprocedimentali privi di immediata lesività.”

VISTI:
-Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;
-il D. Lgs. 267 del 18/8/2000 e s.m.i.;
-Visto il D. Lgs. n. 50/2016;

VISTI:
-l'art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 che nell'ambito del piano straordinario contro le mafie
ha codificato l'obbligo di tracciabilità dei pagamenti;

2



-la Legge 06.11.2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";
-l'art. 37 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";
-lo statuto comunale;
- il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 recante: Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
Enti Locali ed, in particolare l'art. 184;
- il vigente regolamento comunale per gli uffici e i servizi che disciplina le attribuzioni
spettanti ai responsabili delle articolazioni di struttura;
- il Codice di comportamento adottato dal Comune di Villaputzu con delibera di G.C. n. 6 del
23.01.2014;
- il Piano comunale triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza per il
triennio 2018/2020 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 30.01.2018,
confermato per l’anno 2019 con Delibera di G.C. n. 9 del 29/01/2019;
- il Decreto Sindacale n. 5 del 21.05.2019 relativo alla nomina del Responsabile del Settore
Amministrativo ed al conferimento delle funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, D.Lgs. n.
267/2000;

ATTESTATO, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016,  l'assenza di conflitto di
interesse, anche potenziale, da parte del responsabile del procedimento e dei titolari degli
uffici competenti nello svolgimento della procedura di affidamento e ad adottare il
provvedimento finale di aggiudicazione;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.
147/bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

DETERMINA

1)-Di prendere atto della premessa, che qui si intende interamente richiamata;

1)-Di prendere atto ed approvare le risultanze dei lavori del seggio di gara, nominato giusta
propria determinazione n. 388 del 22/10/2019, per lo svolgimento delle operazioni di gara per
la cessione della quota della società Marina di Villaputzu srl unipersonale e per la
concessione della gestione del porto turistico di porto corallo ex art. 45 bis C.d.N e
segnatamente del verbale generato dal sistema Sardegna Cat relativo alla rfq_ 344163;

2)-Di aggiudicare definitivamente alla società Turismar Srl con sede legale in Tortolì in Zona
Industriale Loc. Baccasara sn - P.I.: 00721550911, la quale ha presentato un’offerta pari a
euro 125.849,58, corrispondente all’aumento del 0,01% per l’acquisto delle quote della
società Marina di Villaputzu Srl e pari a euro 48.004,80, corrispondente all’aumento del
0,01%; per il canone di concessione della struttura portuale la procedura negoziata per la
cessione della quota della società Marina di Villaputzu srl unipersonale e per la concessione
della gestione del porto turistico di Porto Corallo ex art. 45 bis CdN;

5) di accertare un’entrata quantificata in euro 125.849,58 e euro 48.004,80 più IVA con
imputazione nei bilancio 2020;

6) Di dare avviso al concorrente del presente provvedimento ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs.
50/2016;

3



7)-Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale
innanzi al T.A.R. competente, entro 30 giorni decorrenti dalla notifica del provvedimento;

L’Incaricato del Servizio

Il Responsabile del Settore
F.to MAMELI ROBERTA

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, in data 25-11-2019.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to SESTU ROSSELLA

Emesso ordinativo di pagamento n.____________ del ______________

Il Ragioniere

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Affissa all’ Albo Pretorio
dal 25-11-2019 al 05-12-2019
N. ________________ del ________________

Lì

IL MESSO COMUNALE

F.to PISU Tigellio

Si attesta che la presente copia è conforme all’originale

4



Lì IL MESSO COMUNALE

5


